Âdem CEYHAN1

ÖZET

Yusuf Şükrî (ö. Hicrî 1292/ Miladî 1876), İshak Efendi (ö. 1309/1892), Abdurrahman

Nâcim (1249-1312/1833-1894), 19. asırda çeşitli ilim dallarına ait eserleriyle meşhur

Harputlu âlimlerden birkaçıdır. Anılan asır ve şehirde yetişmiş ilim adamlarından biri

de daha ziyade “Kasîde-i Bür’e şârihi” olarak tanınmış Ömer Naîmî Efendi’dir. Arap dili

ve edebiyatı, mantık, münazara adabı gibi konularda Arapça basılmış yahut el

yazması hâlinde eserleri bulunan Ömer Naîmî Efendi’nin (1216-1299/1801-1882)

Manzûme-i Naîmiyye adıyla yayımlanmış, nasihatname sayılabilecek, Türkçe terbiyevi

bir kitapçığı da vardır. Tahminen altmışlı yaşlarında gözleri görmez olan şair, bu

manzum eserini H. 1283 (M. 1866) senesinde oğlu Abdülhamîd ve dostlarına hitaben,

* Çalışmamızı tamamladıktan sonra Mustafa Sefa Çakır’ın da Ömer Naîmî Efendi’nin Manzûme-i

Naîmiyye adlı eserini neşre hazırladığını öğrendik. Bizm aynı konudaki makalemiz henüz

yayımlanmadan Çakır’ın yazısı, Osmanlı Mirası Araştırmaları Dergisi’nde çıktı: Mustafa Sefa

Yunus Emre’ye ait olduğu kabul edilen ve mesnevi şeklinde yazılmış

Risâletü’n-nushiyye ile 14 veya 15. yüzyılda yaşadığı sanılan Ahmed-i Fakîh’in

kaside biçiminde meydana getirdiği “Çarh-nâme” de manzum

nasihatnamelerin tanınmış örnekleri arasındadır. 15. asır şairlerinden Ahmed-

i Dâî’nin (ö. 824/1421’den sonra) “Vasiyyet-i Nûşirevân-ı Âdil Be-Püsereş”

isimli kısa mesnevisi, “divan edebiyatında çocuk muhatap alınarak yazılan ilk

eser” sayılmıştır. (Kaplan 2008: 13). Bu hüküm, “şimdiki bilgilerimize göre”

kaydıyla Eski Türk Edebiyatı tarihinde yer almış manzum Türkçe

nasihatnameler için doğru kabul edilebilir. Zira Keykâvus’un H. 475 (M. 1082)

yılında genç oğlu Geylânşah’a hitaben Farsça yazdığı, daha çok “Kābus-nâme”

adıyla tanınan mensur nasihatnamesinin de 14 ve 15. asırda meydana

getirilmiş Türkçe tercümeleri vardır. Ancak Urfalı Nâbî’nin (1052-1124/1642-

1712) oğlu Ebü’l-hayr Mehmed için H. 1112 (M. 1701) senesinde mesnevi

şeklinde kaleme aldığı Hayrî-nâme ve ona benzer tarzda Sünbülzâde Vehbî’nin

H. 1205 (M. 1791) yılında oğlu Lutfullah namına, yine aynı nazım biçimiyle

yazdığı Lutfiyye, bir babanın oğluna, dolayısıyla diğer çocuk yahut gençlere

hitaben ortaya koyduğu manzum nasihatnamelerin meşhur iki numunesi

olarak bilinir.

Tanzimat’tan sonra Batı kültürü tesirinde meydana gelen Türk edebiyatında

Onun bu risalesini ele

alıp incelemeye başlamadan önce hayatı ve eserleri hakkında bilgi vermek

uygun olacaktır.

Ömer Naîmî Efendi’nin Hayatı

Harputlu Ömer Naîmî Efendi’nin hayatı ve eserleri konusunda bilgi veren

yazarlardan biri Hocazâde Ahmed Hilmî’dir. Ahmed Hilmî (ö. 1332/ 1914), II.

Meşrutiyet devrinin meşhur tasavvufî dergilerinden Cerîde-i Sufiyye’de çıkan

bir yazısında, Ömer Naîmî ve onun oğlu Abdülhamîd Hamdî Efendi’yi de

tanıtmış (Hocazâde Ahmed Hilmi 1330/1912: 6-7); Bursalı Mehmed Tâhir Bey,

H. 1333 (M. 1915) yılında yayımladığı Osmanlı Müellifleri isimli eserinin birinci

cildinin “ulemâ”ya ayırdığı ikinci faslında, anılan biyografiyi kısaltarak bir hâl

tercümesi yazmıştır. (Bursalı Mehmed Tâhir 1333/ 1915: 302-303). Bağdatlı

İsmail Paşa’nın (1255-1339/1839-1920) Hediyyetü’l-ârifîn… adlı Arapça

eserinin birinci cildinde de Harputlu Naîmî hakkında birkaç cümleden ibaret

kısa bilgi bulunmaktadır. (Bağdatlı İsmail Paşa 1951: 801). Harput Ulemâsı

başlığı altında Arap harfli el yazması hâlindeki metinde de söz konusu ilim

adamına dair bilgi yer almaktadır.

manzumesini inceledikten sonra Latin harflerine aktarmayı ve günümüz

Türkçesine çevirmeyi hedeflediğimizi belirtmek isteriz.

Ömer Naîmî, Harput müftüsü ve fetva mecmuasıyla meşhur İmamzâde

Mehmed Said Efendi’nin torunu ve Müftü Hacı Ahmed Efendi’nin oğlu olup

“Kasîde-i Bür’e şârihi” namıyla tanınır. H. 1216 (M. 1801 veya 1802) yılında

Harput’ta doğdu. İlim tahsili yaşına gelince, ilkin babası Ahmed Efendi’den

ders gören Ömer, zekâsı ve çalışkanlığıyla akranını geride bıraktı. Fakat

pederinin meşgalesi çok olduğu için, tahsiline devam etmek üzere Ayıntab’a

(Anteb’e) gitti; burada Küçük Hâfız Necib ve Fâik Efendi’den ders gördü ve

icazet aldı; beldenin başka âlimleriyle de tanışarak sohbet ve münakaşalar

etti. H. 1234 (M. 1819) yılında yeniçeri isyanlarının bu şehre de yayılması

sonucunda -hocası Necip Efendi dahil- birçok ilim adamı öldürülmüştü. Ömer

Naîmî, arkadaşı Hoğulu şair Rahmî (1217-1301/1802-1886) ile Antep’ten

ayrılıp Kayseri’ye gitti. Burada Hoca Kasım Efendi, Gözübüyükzâde İbrâhim

Efendi, Hacı Vahdî Efendi, Sarı Abdullahzâde Mehmed Efendi gibi âlimlerden

ders aldı. Genç Ömer, ilim edinme yolunda şevk ve gayret yanında güzel

konuşma ve nüktedanlık gibi meziyetlere de sahipti.

(Bana kereminizden bir hücre verdiniz. Fakat o odacık, karanlıklar içindeki

kabir gibi dardır…)

Kasım Hoca bu beyti okuyunca, Harputlu genç ilim talibinin nüktedanlığını

takdir ve ona kendi odasını tahsis etti. Ömer Efendi, Kayseri’de sekiz sene

kalarak tahsilini tamamladıktan sonra Hoca Kasım Efendi’den H. 1242 (M.

1826) senesinde icazet aldı ve memleketine döndü. Yine hemşehrisi şair

Rahmî ile birlikte Nizip muharebesinde İbrahim Paşa’nın ordusunda bulunup

ihsanına nail oldular. Harput’ta babası ve dedeleri gibi ders vermeye başlayan

Ömer Efendi, bir müddet sonra Harput müftüsü oldu; bu vazifede on beş yıl

kaldı. H. 1259 (M. 1843) yılında Hicaz’a giden Ömer Naîmî, seyahati ve

memleketine dönüşü

H. 1283 (M. 1866) yılı Ağustosunda oğlu Abdülhamid’le birlikte İstanbul’a

giden Ömer Naîmî Efendi, alâkalı memurlarla görüşerek talebini şahsen de

dile getirmiş; böylece payesi mahrec mevleviyet derecesine yükseltilerek

kendisine bin kuruş emeklilik maaşı bağlanmıştı.5 Bu sırada, çeşitli yüksek

devlet memurluklarında bulunmuş, 1863’te beş ay kadar sadrazamlık etmiş

hemşehrileri Yusuf Kâmil Paşa’yla (1223-1293/1808-1876) da görüştüler.

Çünkü Abdülhamîd Efendi, Kâmil Paşa’nın Harput’ta yaptırdığı medresenin

müderrislik ve mütevellilik vazifesini ifa etmekteydi. Ömer Efendi ve oğlu,

paşanın iltifat ve hürmetine mazhar oldular. Abdülhamîd Efendi’nin oğlu

Mehmed Kemâleddîn Efendi’nin (Erdem, ö. 1936) İbnü’l-Emîn Mahmud

ilm-i münazara ve âdâbdan Velediye Hicâbîsi’ne de haşiye yazmaya başlamış;

fakat bu çalışmayı yarım bırakmıştır. (Anılan haşiye, daha sonra oğlu

Abdülhamîd Efendi tarafından tamamlanmıştır). İzhâr da Ömer Efendi’nin

şerh ettiği eserler arasındadır. Şeyhülislâm Ârif Hikmet Bey’e (1201-1275/

1786-1859) hitaben on fasıldan meydana gelen, Arapça övgü ve hasbihâl yollu

bir kasidesinin olduğu da nakledilir.

Ömer Naîmî’nin asıl tanınmasını sağlayan, Bûsîrî’nin (ö. 695/ 1296?)

Kasîdetü’l-bürde adıyla meşhur Arapça naatı için H. 1242 senesi Ramazan (M.

1827 Nisan) ayında tamamladığı Arapça şerhtir. Asîdetü’ş-şühde Şerhu

Kasîdeti’l-bürde (Kasîde-i Bürde Şerhine Dair Bal Bulamacı) ismini koyduğu

bu eseri, ilk olarak H. 1260 (M. 1844-45) senesinde Mısır valisi Mehmed Ali

Paşa’nın emriyle Bulak’ta basılmış; sonra İstanbul’da farklı yıl ve matbaalarda

defalarca tab edilmiştir.6 Onun matbu eserlerinden biri de Hâfız Muhammed

Nâcî’nin7 oğlu Mustafa Râcî (1252-1317/1836-1899)8 isimli hattat tarafından

yazılan ve H. 1283 (M. 1866) yılında Rızâ Efendi Matbaasında Manzûme-i

Naîmiyye adı altında bastırılan Türkçe risalesidir. (Bu eserin basıldığı Rızâ

Efendi Matbaası hk. bilgi için bk. Sunguroğlu 1959: 534-535).

6 Ömer Efendi’nin bu eseri hk. fazla bilgi için bk. Ayyıldız 1999: 515-523.
7 Hafız Mehmed Naci Efendi’nin (ö. 1282/ 1865) hayatı hk. bilgi için bk. Sunguroğlu 1959:

II/244-45.
8 Muallim ve hattat Mustafa Naci Efendi’nin hayatı hk. bilgi için bk. Sunguroğlu 1959: II/ 246-

250. (Manzûme-i Naîmiyye’nin sonundaki ferağ kaydında “Hâfız Mustafa er-Râcî” adı, burada

çektiği zahmetle yüce cennetleri elde eder…

Eserde Ele Alınan Konular

Şair, uzunca manzumesinin telif sebebi denebilecek bu bölümünden sonra

çeşitli başlıklar altında oğluna ve diğer okuyuculara bilgi vermeye başlar.

Ömer Naîmî’nin söz konusu manzumesini tamamladığı anlaşılan H. 1283 (M.

1866) yılında, oğlu Abdülhamîd Efendi (1245-1320/1830-1902), 36 yaşında,

ömrünün genç sayılabilecek bir çağındadır. Şiirlerinde “Hamdî” mahlasını

kullanan Abdülhamîd Efendi de pederi gibi edebiyat ve çeşitli ilimlerle alâkalı

bir kişidir: On sekiz yaşındayken divançe olacak kadar şiir yazmış; H. 1272

(M. 1855-56) yılında babasının huzurunda on iki ilimden icazet almıştır.10

Ömer Naîmî Efendi, İslâmî ve ahlâkî konulara dair bilgi ve öğütlerini şu

başlıklar altında sıralamıştır:

[1] Der-Beyân-ı Terbiyetü’l-etfâl (s. 4-6, 32 beyit),

Bu ilk bölümde, şair, doğumundan dokuz yaşına kadar çocukların terbiyesi

yazdırırken faydalandığı İslâmî ilimlere ait çeşitli eserleri yahut âlimlerin

isimlerini de zaman zaman anmaktadır. Manzûme-i Naîmiyye’de adı geçen,

başka bir ifadeyle Ömer Efendi’nin nasihatnemesinin kaynakları arasında yer

alan eserler şunlardır: Süyûtî’nin (ö. 911/ 1505) Câmi‘u’s-sagîr…’i (s. 11, 136.

beyit, s. 39, 542. beyit), Hasankeyfli bir aileden olduğu için “Haskefî”

nisbesiyle anılan Hanefî fakihi Alâüddin Muhammed’in (1025-1088/ 1616-

1677) ed-Dürrü’l-muhtâr adlı şerhi (s. 16, 201 beyit), Zahîrüddîn Ebî Bekr

Muhammed bin Ahmed el-Buhârî’nin (ö. 619/1222) el-Fetâvâ’z-zahîriyye’si,

Ebî Nasr Ahmed bin Muhammed el-İtâbî’nin (ö. 586/1190) “İtâbiyye” adıyla

tanınan Câmi‘u’l-fıkh’ı, Tâhir bin Ahmed bin Abdürreşîd el-Buhârî’nin (ö.

542/1147) Hulâsatü’l-fetâvâ’sı, Sultan Evrengzîb Âlemgîr’in emriyle 1664-

1672 yılları arasında bir heyet tarafından hazırlanan Fetâva’l-Hindiyye, ayrıca

Câmi‘u’l-fetâvâ (s. 27, 366. beyit), Tefsîr-i Kādî (s. 28, 384), Ebû Saîd

Muhammed Hâdimî’nin (ö. 1176/ 1762) kısaca Berîka namıyla anılan ve

Birgivî’nin et-Tarîkatü’l-Muhammediyye… isimli eserine yazdığı Arapça şerh (s.

32, 443. beyit).

Ömer Naîmî Efendi, manzumesinde hangi eser(ler)ini kast ettiğini açıkça

belirtmeksizin, İmâm-ı Âzam (s. 18, 239. beyit), Şâfiî (s. 18, 239. beyit), İbn

Vehbân (s.

ve bilgili kişi, onun için hususi kitapçıklar yazdı.140 369. Dilinin küfürden

134 Hz. Musa, “Rabbim! Bana (kendini) göster; seni göreyim!” isteğine karşılık Cenab-ı Hak’tan

“Sen beni asla göremezsin! (…)” cevabını almıştır. (Kur’an, A‘râf Suresi, 7/ 143).
135 Zahîruddîn Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed’in (ö. 619/1222) ) el-Fetâvâ’z-Zahîriyye (Kâtip

Çelebi 1943: 1226) adlı eseri kast.
136 Ebî Nasr Ahmed bin Muhammed el-İtâbî’nin (ö. 586/1190) “Fetâvâ’l-‘İtâbiyye” adıyla tanınan

Câmi‘u’l-fıkh isimli eseri. (Kâtip Çelebi 1941: 567).
137 Tâhir bin Ahmed bin Abdürreşîd el-Buhârî’nin (ö. 542/1147) Hulâsatü’l-fetâvâ adlı eseri.

(Kâtip Çelebi 1941: 718).
138 Sultan Evrengzîb Âlemgîr’in emriyle 1664-1672 yılları arasında bir heyet tarafından

hazırlanan Fetâva’l-Hindiyye.
139 Nâsıruddîn Ebi’l-Kāsım Muhammed bin Yûsuf es-Semerkandî’nin (ö. 556/1161) eseri. (Kâtip

Çelebi 1941: 565).
140 Bedr er-Reşîd adıyla tanınan Muhammed b. İsmâil’in (ö. 768/ 1366), inkâra götüren sözler

hakkında Risâle fî Elfâzi’l-küfr adlı eseri vardır. İtibarlı kitaplardan faydalanılarak yazılmış bu

Büyük günahları işleyenler, bütün isyanları (İlâhi emirlere

itaatsizlikleri) ile mahşerde halka rezil-rüsva olurlar. 389. Allah’ın emirlerini

yerine getirenler, hep cennetlere sevk olur; büyük günah işleyenler geri

kalırlar. 390. Öyle olunca, (bir sınıf insan ahirette) rezil-rüsva olduktan sonra

eseri Ali el-Kārî (ö. 1014/1605) şerh etmiş; Tarikatçı Emir Mustafa (ö. 1143/1730) şerhiyle

birlikte Türkçeye çevirmiştir.
141 “Allah’ım bilerek sana şirk koşmaktan sana sığınırım ve bilmeyerek yaptığım şeylerden dolayı

da senden bağışlanma diliyorum. Çünkü sen herşeyi bilensin.” (Kuzey 2016: 213).
142 Burada şu manadaki hadis hatılatılmaktadır: “Muhakkak k, helâl apaçık belli, haram da